
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

       

               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI NUȘENI 

               PRIMAR 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului local al comunei Nușeni  în şedinţa ordinară din 

data de 30 octombrie 2023, ora 14,00 

 

 

  Primarul comunei Nuşeni, 

 

         Având în vedere: 

 

- referatul nr.A.8/4511 din 20.10.2023, întocmit de secretarul general al 

comunei Nușeni, cu privire la convocarea Consiliului local al comunei Nușeni 

în şedinţa ordinară din data de 30 octombrie 2023, ora 14 ,00; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Nuşeni nr.18 din 

18.02.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului local al comunei Nuşeni; 

 

             În temeiul prevederilor art.134 alin.1, alin.2, alin.3 lit.b, alin.5, art.135, art.155 

alin.1 lit.e, art.196 alin.1 lit.b, art.197 alin.1  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și  completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 

              Art.1  Se convoacă Consiliul local al comunei Nușeni în şedinţă  ordinară în 

data de 30 octombrie 2023, ora 14,00 care va avea loc în sala de şedinţe a Primăriei 

comunei Nușeni, situată în comuna Nuşeni, sat Nuşeni, nr.37, judeţul Bistriţa – Năsăud. 

              Art.2 Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei 

Nuşeni din data de  30.10.2023,ora 14,00 este prevăzut în anexa nr.1, care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

               Art.3 Dispoziţia de convocare şi documentele supuse dezbaterii se transmit de 

către secretarul general al comunei Nuşeni, consilierilor locali pe adresele de e-mail 

comunicate, se afişează la sediul Primăriei comunei Nuşeni, în spaţiul special amenajat 

în acest scop şi se publică pe site-ul Primăriei comunei Nuşeni, www.comunanuseni.ro               

               Art.4 Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Nuşeni, 

cărora li s-au transmis spre avizare  proiectele de hotărâri sunt  :Comisia de specialitate a 

Consiliului local Nușeni nr.1 pentru buget finanțe ,urbanism,amenajarea teritoriului și 

protecția mediului,administrarea domeniului public și privat; Comisia de specialitate a  

http://www.comunanuseni.ro/


 

 

Consiliului local Nușeni nr.2,juridică  protecție  socială și apărarea drepturilor omului, şi 

Comisia de specialitate a Consiliului local Nușeni nr.3 pentru 

sănătate,învățământ,cultură,culte,sport,turism,integrare europeană și relații externe. 

       Art.5 Consilierii locali pot formula şi depune pe adresa de e-mail a Primăriei 

comunei Nuşeni primaria_nuseni@yahoo.com, amendamente asupra proiectelor de 

hotărâre înscrise în ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei 

Nuşeni din data de30.10.2023.. 

     Art.6 Prezenta dispoziţie se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 

Primăriei comunei Nușeni, Năsăud şi pe site-ul propriu www.comunanuseni.ro 

    ART.7. Prezenta dispoziţie se comunică de către doamna Irimieş Adriana – Gabriela, 

care ocupă funcția de secretar general al  comunei Nușeni cu: 

 

- Instituţia Prefectului – judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- consilierii locali din cadrul Consiliului local al comunei Nuşeni. 

 

 

 

                          PRIMAR, 

                     IOAN MUREŞAN 

                                                                                AVIZ DE LEGALITATE, 

                                                                                   SECRETAR  GENERAL    

                                                                                                 UAT NUȘENI                                                                                       

                                                                      ADRIANA-GABRIELA IRIMIEȘ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

Nușeni la 20.10.2023. 

 Nr.139 

I.A.G/5 ex./2 pg.           

 

http://www.comunanuseni.ro/


 

 

Anexa nr.1 la Dispoziţia primarului comunei Nuşeni nr.139 din 20.10.2023. 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI 

LOCAL AL COMUNEI NUŞENI DIN DATA DE 30.10.2023, ORA 14,00 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al 

comunei Nuşeni din data de 29.09.2023, ora 13,00. 

2. Proiect de hotărâre nr.A.7/4494 din  19.10.2023 privind aprobarea studiului 

de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici inițiali și actualizați și a 

devizului general inițial și actualizat, precum și aprobarea cheltuielilor 

finanțate de la bugetul local ale proiectului “Extindere  rețea de canalizare 

menajeră în localitatea Malin, comuna Nușeni, județul Bistrița- Năsăud”. 
Proiect iniţiat de primar. 

3. Proiect de hotărâre nr.A.7/4374 din 10.10.2023 privind  analiza stadiului  de 

înscriere a datelor în registrul agricol, la nivelul comunei Nuşeni  pentru 

trimestrul III al anului 2023.Proiect inițiat de primar. 

4. Proiect de hotărâre nr.A.7/4364 din  09.10.2023 privind aprobarea contului 

de încheiere a exercițiului bugetului local al comunei Nuşeni, pe trimestrul 

III al anului 2023.Proiect iniţiat de primar, 

5. Proiect de hotărâre nr.A.7/4455 din 17.10.2023 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului local al comunei Nuşeni nr.2 din 30.01.2023 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Nușeni, pentru anul 2023. Proiect iniţiat de primar. 

6. Proiect de hotărâre nr.A.7/4439 din  17.10.2023 privind revocarea Hotărârii 

Consiliului local al comunei Nuşeni nr.68 din 07.06.2023 privind aprobarea 

valorificării prin vânzare a autovehiculelor scoase din funcţiune aflate în 

proprietatea  comunei Nuşeni. Proiect iniţiat de primar. 

7. Proiect de hotărâre nr.A.7/4440 din  17.10.2023 privind aprobarea 

actualizării de date prin diminuarea suprafeţei a unui imobil drum de 

exploatație agricolă ,,Pe Sorți”, situat în extravilanul localităţii Malin, 

comuna Nuşeni, judeţul Bistriţa – Năsăud, aparţinând domeniului public al 

comunei Nuşeni. Proiect iniţiat de primar. 

8. Proiect de hotărâre nr.A.7/3927  din  07.09.2023 privind aprobarea Planului 

de măsuri pentru gospodărirea localităţilor comunei Nușeni, pentru anul 

2024.  Proiect iniţiat de primar. 

9. Proiect de hotărâre nr.A.7/3971  din  12.09.2023 privind aprobarea Planului 

de acţiuni de interes local, pentru anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 

10. Proiect de hotărâre nr.A.7/3905  din  07.09.2023 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din 

comuna Nușeni, în anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 

11. Proiect de hotărâre nr.A.7/3902  din  07.09.2023 privind  stabilirea taxelor 

speciale, datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna NUȘENI, în 

anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 



12. Proiect de hotărâre nr.A.7/3899 din  07.09.2023 privind aprobarea 

Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare, 

în comuna Nuşeni, pentru anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 

13. Proiect de hotărâre nr.A.7/4442 din  17.10.2023 privind desemnarea 

reprezentantului Consiliului local al comunei Nușeni care va face parte din 

comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei în cadrul  Şcolii 

Gimnaziale ,,Dsida Jeno ,, Vița, în anul școlar 2023-2024. Proiect iniţiat de 

primar. 

14. Proiect de hotărâre nr.A.7/4421 din  13.10.2023 privind desemnarea 

reprezentantului Consiliului local al comunei Nușeni care va face parte din 

comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei în cadrul Şcolii 

Gimnaziale Nușeni, în anul şcolar 2023-2024.Proiect iniţiat de primar. 

15. Diverse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I.A.G/4 ex./2 pg.           

 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI NUȘENI 

Nr.A.8/4511 din 20.10.2023. 

 

 

 

REFERAT 

privind convocarea Consiliului local al comunei Nușeni  în şedinţa ordinară din 

data de 30  octombrie 2023, ora 14,00 

 

         Având în vedere: 

 

 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Nuşeni nr.18 din 

18.02.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului local al comunei Nuşeni; 

- prevederile art.134 alin.1, alin.2, alin.3 lit.b, alin.5, art.135, art.155 alin.1 lit.e, 

art.196 alin.1 lit.b, art.197 alin.1  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

PROPUN: 

 

 

 

             -Convocarea Consiliului local al comunei Nușeni în şedinţă  ordinară în data de  

30 octombrie 2023, ora 14,00 care va avea loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei 

Nușeni, situată în comuna Nuşeni, sat Nuşeni, nr.37, judeţul Bistriţa – Năsăud. 

              -Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei 

Nuşeni din data de 30.10.2023, ora 14,00 este prevăzut în anexa nr.1, care face parte 

integrantă din prezentul referat. 

               -Dispoziţia de convocare şi documentele supuse dezbaterii se transmit de către 

secretarul general al comunei Nuşeni, consilierilor locali pe adresele de e-mail 

comunicate, se afişează la sediul Primăriei comunei Nuşeni, în spaţiul special amenajat 

în acest scop şi se publică pe site-ul Primăriei comunei Nuşeni, www.comunanuseni.ro               

               -Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Nuşeni, 

cărora li s-au transmis spre avizare  proiectele de hotărâri sunt  :Comisia de specialitate a 

Consiliului local Nușeni nr.1 pentru buget finanțe ,urbanism,amenajarea teritoriului și  

protecția mediului,administrarea domeniului public și privat; Comisia de specialitate a 

Consiliului local Nușeni nr.2,juridică  protecție  socială și apărarea drepturilor omului şi  

Comisia de specialitate a Consiliului local Nușeni nr.3 pentru 

sănătate,învățământ,cultură,culte,sport,turism,integrare europeană și relații externe. 

http://www.comunanuseni.ro/


       -Consilierii locali pot formula şi depune pe adresa de e-mail a Primăriei comunei 

Nuşeni primaria_nuseni@yahoo.com, amendamente asupra proiectelor de hotărâre 

înscrise în ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Nuşeni din 

data de 30.10.2023. 

                                                           

 

SECRETAR GENERAL UAT NUȘENI, 

ADRIANA  - GABRIELA IRIMIEȘ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.A.G/2 ex./2 pg.           

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.1 la Referatul  nr.A.8/4511  din 20.10.2023. 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI 

LOCAL AL COMUNEI NUŞENI DIN DATA DE 30.10.2023, ORA 14,00 

 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al 

comunei Nuşeni din data de 29.09.2023, ora 13,00. 

2. Proiect de hotărâre nr.A.7/4494 din  19.10.2023 privind aprobarea studiului 

de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici inițiali și actualizați și a 

devizului general inițial și actualizat, precum și aprobarea cheltuielilor 

finanțate de la bugetul local ale proiectului “Extindere  rețea de canalizare 

menajeră în localitatea Malin, comuna Nușeni, județul Bistrița- Năsăud”. 
Proiect iniţiat de primar. 

3. Proiect de hotărâre nr.A.7/4374 din 10.10.2023 privind  analiza stadiului  de 

înscriere a datelor în registrul agricol, la nivelul comunei Nuşeni  pentru 

trimestrul III al anului 2023.Proiect inițiat de primar. 

4. Proiect de hotărâre nr.A.7/4364 din  09.10.2023 privind aprobarea contului 

de încheiere a exercițiului bugetului local al comunei Nuşeni, pe trimestrul 

III al anului 2023.Proiect iniţiat de primar, 

5. Proiect de hotărâre nr.A.7/4455 din 17.10.2023 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului local al comunei Nuşeni nr.2 din 30.01.2023 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Nușeni, pentru anul 2023. Proiect iniţiat de primar. 

6. Proiect de hotărâre nr.A.7/4439 din  17.10.2023 privind revocarea Hotărârii 

Consiliului local al comunei Nuşeni nr.68 din 07.06.2023 privind aprobarea 

valorificării prin vânzare a autovehiculelor scoase din funcţiune aflate în 

proprietatea  comunei Nuşeni. Proiect iniţiat de primar. 

7. Proiect de hotărâre nr.A.7/4440 din  17.10.2023 privind aprobarea 

actualizării de date prin diminuarea suprafeţei a unui imobil drum de 

exploatație agricolă ,,Pe Sorți”, situat în extravilanul localităţii Malin, 

comuna Nuşeni, judeţul Bistriţa – Năsăud, aparţinând domeniului public al 

comunei Nuşeni. Proiect iniţiat de primar. 

8. Proiect de hotărâre nr.A.7/3927  din  07.09.2023 privind aprobarea Planului 

de măsuri pentru gospodărirea localităţilor comunei Nușeni, pentru anul 

2024.  Proiect iniţiat de primar. 

9. Proiect de hotărâre nr.A.7/3971  din  12.09.2023 privind aprobarea Planului 

de acţiuni de interes local, pentru anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 

10. Proiect de hotărâre nr.A.7/3905  din  07.09.2023 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din 

comuna Nușeni, în anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 



11. Proiect de hotărâre nr.A.7/3902  din  07.09.2023 privind  stabilirea taxelor 

speciale, datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna NUȘENI, în 

anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 

12. Proiect de hotărâre nr.A.7/3899 din  07.09.2023 privind aprobarea 

Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare, 

în comuna Nuşeni, pentru anul 2024. Proiect iniţiat de primar. 

13. Proiect de hotărâre nr.A.7/4442 din  17.10.2023 privind desemnarea 

reprezentantului Consiliului local al comunei Nușeni care va face parte din 

comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei în cadrul  Şcolii 

Gimnaziale ,,Dsida Jeno ,, Vița, în anul școlar 2023-2024. Proiect iniţiat de 

primar. 

14. Proiect de hotărâre nr.A.7/4421 din  13.10.2023 privind desemnarea 

reprezentantului Consiliului local al comunei Nușeni care va face parte din 

comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii educaţiei în cadrul Şcolii 

Gimnaziale Nușeni, în anul şcolar 2023-2024.Proiect iniţiat de primar. 

15. Diverse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I.A.G/2 ex./2 pg.           

 

 



 

 


